



د ټول شموله سولې لپاره د افغانستان میکانیزم
میکانیزم افغانستان برای صلح همه شمول
AFGHANISTAN MECHANISM FOR INCLUSIVE PEACE

۶ مارچ، ۲۰۲۰

مخ | ۱

د افغانستان د سولې په پروسه کې (اساسي اصول) - مدني ټولنه
مارچ ۶-۴، ۲۰۲۰ پروګرام، اروپايي ټولنه

د سولې ټولشموله پروسې لپاره (اساسي اصول) :

د افغانستان مدني ټولنه په ټوليزه توګه د نړيوالې ټولني د ځينو متحدينو د دريځ نيونو په اړه اندېښمنه ده چې هغوی به د دوو لسيزو لاسته راوړنو، او په ټوليزه توګه د افغانستان د خلکو د ګټو قرباني کيدلو اجازه ورکړي. پدې لاسته راوړنو کې د مدني خپلواکيو درناوی، په ځانګړي توګه د بشو حقونه، د بيان ازادې، اساسي قانون، د بنسټونو جوړول، د قانون حاکمیت ته درناوی، او بشپړه او نارینه وو ته د کار او زده کړې مساوي فرصتونه شامل دي. دا لاسته راوړني، چې د افغانانو او زموږ د نړيوالو متحدينو دمالي او ځاني رڼده قربانيو ترلاسه شوي، بايد خوندي پاتې شي.

(اساسي اصول) د تېرو دريو کلونو په اوږدو کې په افغانستان کې د ټولشموله سولې په اړه د مهمو سندونو لنډيز پراساس طرح شوي او د مدني ټولني استازو، ميرمنو، ځوانانو، ډولني غړو، په ټول افغانستان کې د قربانيانو استازو، او اروپا کې د مهاجرو ۱۷ نمانډه ګانو په ګډون د مدني ټولني ۱۵۰ استازو سره په مشورې بشپړ شوي. په پايله کې، د افغانستان د مدني ټولني استازي کلک باور لري چې د تلپاتې اوربند او د سولې د يوې هر اړخيزې پروسې عملي کول په افغانستان کې د اوسني شخړې د دوامداره سياسي حل موندلو لپاره دوه بنسټيزې اړتياوې دي.

د دې "اساسي اصولو" چمتو کولو څخه د افغانستان د مدني ټولني هدف د خبرو اترو دواړو خواوو او په دې بهير کې دخپلو افرادو ته د يو لارښود رامنځته کول دي څو پر ټولو بنسټيزو موضوعاتو، ميکانيزمونو او مقرراتو تمرکز وکړي چې د تلپاتې اوربند رامنځته کيدو لپاره لازم دي او د عامه خدمتونو د يو منظم مديريتې سيستم رامنځته کول دي. همدا راز د يو منظم سياسي، سوله ييز او ټولشموله افغانستان راګرځول دي.

د افغانستان مدني ټولنه د ټولشموله سولې پروسې ته د خبرو اترو په ميز يوازي د قومي او جهادي مشرانو، وسله والو ډلو، او په سميوليک ډول د يو څومير منو د شموليت په بڼه نه ګوري. بلکې د افغانستان مدني ټولنه غواړي چې د خبرو اترو پر ميز باندې رېښتيني استازي شتون ولري، په اجندا کې د خبرو اترو لپاره شامل موضوعاتو کې برخه ولري، د خبرو اترو د ډول او د هغو په وړاندې د غټو ستونزو او ننگونو په اړه خپل نظر ورکړي، او د خبرو اترو اداري چارو په برخه کې هم فعاله ونډه ولري.

- د افغانستان مدني ټولنه د اروپايي ټولني څخه غواړي چې د خپلو سياسي، ډيپلوماتيکو او مالي سرچينو په وسيله د افغانستان مدني ټولني دننه د اغېزمنو ميکانيزمونو په جوړولو او عملي کولو کې مرسته وکړي، ترڅو يوه ټولشموله سوله ولرو.
- د افغانستان مدني ټولنه د اروپايي ټولني څخه هيله کوي چې په افغانستان کې د هر اړخيزې سولې پروسې لپاره د دې "اساسي اصولو" سند د محتوی سره سم د تضمینونکي په توګه، عمل او ملاتړ وکړي.

د پروسې په اړه، مور غوښتنه کوو چې د سولې پروسه کې دا لاندې ټکي په نظر کې ونیول شي:

۱- د عملي او تلپاتې اوربند دڅارني لپاره د تدابيرو نيولو له لارې د سياسي موخو لپاره د تاوتریخوالي مخنيوي ته پاملرنه او رسيدنه، ترڅو تاوتریخوالي په فعاله توګه مديريت شي، کم شي او په نتيجه کې د بنکېلو خواوو په واسطه په دايمي توګه له منځه لاړ شي. دواړه خواوې بايد د خبرو اترو د سياسي ستراتيژۍ په توګه د تاوتریخوالي بندولو لپاره بياوړي او عمومي ژمنه وکړي

^۱ د بياکتنې او لنډيز شوي اسنادو لېست لپاره ۱ ضميمه وګورئ.

^۲ د لومړني مشورتي مدني ټولني د ګډون کونکي لاسليک شوي لېست لپاره ۲ ضميمه وګورئ.

څو د خبرو اترو په بهير د خلکو باور رامینځته شي، او د سولې راتلل د يو خوندي چاپيريال رامینځته کېدلو سبب شي چې افغانان د خپل پاشلي اقتصاد بيار غونه وکړي.

۲- د يو اصل په توگه د يوې ښې کرنلارې پېژندنه چې د يو واقعيت، پايښت لرونکې او غوره کرنلارې په رڼا کې، ومنل شي چې د سولې تر ټولو دوامداره جوړجاړی رامینځته شي چې د ټولني ټولې برخې پکې گډون ولري، د عامه چلند اصول چې سياسي حسن نيت ته وده ورکوي پکې شامل وي، د رسنيو لخوا مخرب چلند او د خبرو اترو لپاره د غير ضروري شرطونو وړاندې کولو مخه ونیول شوی، د مينځگرو، تضمین کونکو او څارونکو لخوا د عملي او روښانه پلانونو ملاتړ وشي، په سيمه ايزو او نړيوالو بنسټونو غږ وکړی شي چې د وړاندوونکو او دښمنو وسله والو ډلو مقابله کې لازم گامونه واخلي، او په عين حال کې د گاونډيو هيوادونو مشروع اندېښني په نښه کړي.

۳- د افغانستان د پراخه وگړو او گډونوالو تر منځ د سولې جوړونې کلتور رامینځته کول او د معافيت کلتور له منځه وړل چې د خلکو پراخ گډون ته او د هغوی د نظرونو وړاندې کولو ته وده ورکوي، کوم چې د افغاني ټولني د گټې اخیستونکو لخوا د مستقيم او يا ديډيټل سپارښتونو په بڼه د مدني ټولني يا لور پورومنځگرو له لارې د خبرو اترو پروسې اسانتيا لپاره ورکړل شي.

۴- د خبرو اترو په بهير کې د ښځو، ځوانانو، قبايلو، غلي شويو غړونو او گوښه شويو او مذهبي ډلو د حضور تضمین او اسانتيا ښودل، هغه که د خبرو په مېز کې د مستقيم اسانتيا ښودل له لارې وي او که د موضوعي ډله یيزو کارونو، د قربانيانو څرگندونو، د مېرمنو، ځوانانو، قربانيانو او نورو ټولو سفيرانو لپېرلو، او يا د ځانگړو مشورتي هياتونو جوړولو له لارې وي.

۵- د جگړې د قربانيانو پر وړاندې د ترسره شوي تاريخي او اوسنيو ناراضيتونو او بي عدالتيو د حل لپاره يوه مناسبه پروسه برابرول، ترڅو د هغو د نه تکرار او د مجرم د نه معافيت ډاډ تر لاسه شي.

۶- مدني ټولني ځواکمني شي څو وکړی شي د عدالت غوښتنې، څارنې، سروې، پلټنې، خبر رسونې، پوهاوي او څارنې له لارې د خبرو اترو پروسې ملاتړ وکړي.

د خبرو اترو اساسي محتوی په هکله، مور غوښتنه کوو چې د سولې په پروسه کې شويو هوکړو کې دا لاندې سپارښتنې پام کې ونيسي:

۷- «د مشروطيت غوښتنې» اصل، د دې لپاره ترڅو ډاډ تر لاسه شي چې د افغانستان په سياسي او ټولنيز جوړښت کې چې په هر ډول بدلون هوکړه کېږي، بايد هم قانوني او هم منظمه توگه ترسره شي او په نتيجه کې دولت همدا راز په ټول ځواک د افغانانو په څنگ کې وي، په رسميت وپېژندل شي. په قانون کې هر ډول بدلون بايد د پېژندل شويو او اوسنيو پړاوونو له لارې ترسره شي.

۸- په ملي او محلي سطحه سياسي او حکومتي هر شکل باندې چې هوکړه وشي، هغه کې د ښې حکومتولۍ په مساله تاکيد وشي او د قانون پلي کېدل، او د هغو بنسټيزو حقونو ساتل، چې د اساسي قانون په واسطه تضمین شوي، او هم د منابعو او شتمنيو په روښانه او حسابي بڼه کارول پکې تضمین شي.

۹- په اساسي قانون کې د وگړو اساسي حقونو خوندي کولو او وده ورکولو په اړه د اساسي ارزښتونو او حقونو ساتنه، لکه د ميرمنو او نورو گوښه شويو او اقليتي ډلو پورې اړوند حقونه، ترڅو ډاډ تر لاسه شي چې د دوی په حقونو کې کمښت رانشي.

۱۰- په ټول افغانستان کې هنري حقونه او کلتوري ميراثونه او د بيان د آزادي بايد خوندي شي او ترويج شي. همدا راز دا حقوق په رسنيو کې هم خوندي شي.

۱۱- د ټولنيز ادغام پروگرامونو له لارې د جگړې له ډگر څخه د پخوانيو جنگياليو راستنول، ځای پرځای کول او ټولني سره يو ځای کول، چيرته چې دوی او ځایي ټولني ته د کاري فرصتونو او دوامدار معيشت زمينه برابره وي، په داسې بڼه چې د جگړې او يا غير قانوني توکو لکه د نشه يي توکو له لارې اقتصاد پياوړی نکړي.

۱۲- د اقتصاد د ودې او پراختيايي پروگرامونو په شمول عامو خلکو ته دې د سولې منابع برابرې شي چې د اقتصاد پراختيا او کارموندنې لپاره پياوړې ستنې وي؛ کورنيو بي ځايه شويو او مهاجرينو ته دې د راستنېدنې لارې چارې برابرې شي. همدا راز د هغو خلکو د زيان جبران دې وشي چې د نښتو پر وخت يې حقوق تر پښو لاندې شوي وي.

۱۳- په ټول هيواد کې دې د منظمو مالي او اداري چارو له لارې د افرادو د امنيت او بنسټي پرمختگونو ملاتړ وشي. په افغانستان کې دې د اداري فساد پر وړاندې د پاليسيو په جوړولو او پلي کولو سره، د سولې تر رتگ ورسته د هوکړه لیک نوي ترکيب ته د

رسیدو په خاطر دي په امنیتي سکتور کې د اصلاحاتو لپاره د سولې ملي خو په حقیقت کې سیمه ییز پروگرام لپاره لازم اقدامات ترسره شي.

د بنسټیز ملاتړ اړوند له نړیوالې ټولني غواړو چې:

۱۴- د افغانستان د مدني ټولني مالي او معنوي ملاتړ دې وکړي، تر څو د یاد چوکاټ او د افغانستان د «اساسي اصولو» ټولګي ته په پراختیا کې مرسته وکړای شي او په افغانستان کې د خبرو اترو یوې ټولشموله، رڼې او پایښت لرونکې پروسي ته ارتقاء ورکړي چې په نتیجه کې په افغانستان او بهر کې د همیشنیو نښتو حل رامنځته کړي.

۱۵- دا باید تضمین شي چې د افغانستان مدني ټولنه د عدالت غوښتنې، معلوماتو ورکونې، د اړیکو ټینګښت لپاره او همدا راز د مدني ټولني د اندیښنو وړاندې کولو شریکولو لپاره منابع وړاندې کوي چې د هغو اندیښنو له جملې نه د مذاکرې په مېز کې د ټولو لپاره د انتقالي عدالت اړوند موضوعات دي. همدا راز په هېواد کې د ننه او بهر افغانانو او نړیوالې ټولني سره د نظرونو شریکول، د یو خپلواک، جوړښت لرونکي، منظم او ځواب ورکونکي میکانیزم وړاندې کول دي. د سولې د نورو پخوانیو پروسو د تجربو په پام کې نیولو سره، دا کار د انتقال د یو بنسټیز مناسب میکانیزم له لارې تضمینېدلی شي چې په مستقیمه توګه د یو بې پرې نړیوال ملاتړي په واسطه تامین شي.